
0 
 
 

 
 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 
 

 

CÁMARA DE 
DIPUTADOS 
SAN JUAN 

 
TERCERA SESIÓN 

ORDINARIA 
 
 
 
 
 
 
 

22 DE MAYO DE 2025 
 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 20 de mayo de 2025. 
 

DECRETO Nº 267-P-2025 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la tercera sesión ordinaria del corriente 
año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
el artículo 30, incisos 1 y 3, y artículos 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y 

PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Tercera Sesión Ordinaria 
para el día 22 de mayo del año 2025 a las 10 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
FIRMADO: 
Dr. Fabián Martín, Vicegobernador y Presidente Nato de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
 

  



 
 

2 
 

 

 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

TERCERA SESIÓN ORDINARIA 
 

1 Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Segunda Sesión Ordinaria 
llevada a cabo en fecha 8 de mayo del año 2025. 

 
 

Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 
 

Proyectos derivados a comisión 
 

1. 1063-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque San Juan Te Quiero, por el que se 
adhiere la Provincia a la Ley Nacional Nº 27.043, sobre el abordaje integral e 
interdisciplinario de las personas que presentan trastorno de espectro autista. 

 A su antecedente. 
 

2. 1087-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 
se instituye el día 21 de abril de cada año, como UN DÍA POR FRANCISCO, en homenaje 
al Papa Francisco. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

3. 1090-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que se impone 
el nombre Semillitas de mi Valle, a la escuela de Nivel Inicial Nº 68, Departamento Rawson. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 Peticiones y Poderes. 
 

4. 1105-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 
se instituye el día 15 de noviembre de cada año como Día Provincial de la Concientización 
de la Hipertensión Pulmonar (HAP). 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 
 

5. 1106-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 
se instituye el día 2 de mayo de cada año como Día Provincial de Lucha contra el Bullying. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

6. 1107-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 
se modifica la Ley Nº 873-H, ley que prohíbe en todos los espacios áulicos el uso de 
telefonía móvil y otros dispositivos similares durante el dictado de clases. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales  
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

7. 1108-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 
se crea un Registro Único Provincial de Personas con Síndrome de Williams-Beuren 
(SWB). 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 
 

8. 1109-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 
se crea el Régimen de Protección Integral para Profesionales Veterinarios contra la 
Violencia de los dueños de Mascotas. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 
 



 
 

3 
 

 

9. 1112-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista, por el que crea el marco 
regulatorio del cannabis medicinal y cáñamo industrial en la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 
 Agricultura y Ganadería. 
 Control y Seguimiento Legislativo. 

 
10.   1131-2025  Proyecto de Ley presentado por el bloque Mejor Nosotros por el que crea la 

Dirección de Apoyo Preventivo Policial, dependiente de la Secretaría de Seguridad y 
Orden Público. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 
 Control y Seguimiento Legislativo. 
 

11.  1134-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que se crea el 
Programa Provincial de Compras Sostenibles. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales.  
 Economía y Defensa de Consumidores. 
 Hacienda y Presupuesto. 
 Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 

12. 1139-2025   Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que se declara 
Día no Laborable el 25 de junio de cada año, con motivo de conmemorase el aniversario 
de la fundación del departamento Jáchal. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales  
 Peticiones y Poderes. 
 

13. 1066-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la II Reunión de Junta de Gobierno de la Federación Argentina 
de Colegios de Abogados (FACA) 

 Sobre Tablas. 
 

14. 1067-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la II Reunión Plenaria Anual de la Comisión Nacional de la 
Abogacía Joven FACA. 

 Sobre Tablas. 
 

15. 1088-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que declara Huésped de Honor de la provincia de San Juan, al reconocido tenor 
internacional José Carreras. 

 Sobre Tablas. 
 

16. 1092-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el 124º aniversario de la Fundación de Club Atlético Huaco, 
Departamento Jáchal. 

 Sobre Tablas. 
 

17. 1097-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque San Juan Te Quiero, por el 
que se declara de interés las actividades a realizarse en el marco del Día del Bombero 
Voluntario. 

 Sobre Tablas. 
 

18. 1099-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el podcast "La Ruta del Emprendedor, Podcast Sanjuanino". 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

19. 1119-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el 4° Congreso Nacional de Seguridad Vial. 

 Sobre Tablas. 
 



 
 

4 
 

 

20. 1124-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declara de interés las actividades a realizarse en el marco del 54º Aniversario de la Unión 
Vecinal 17 de Junio del Barrio Güemes, Departamento Rawson. 

 Sobre Tablas. 
 

21. 1127-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el XVII Encuentro Nacional de la Red de Alzheimer y 
Demencias de Argentina y la II Jornada de Otoño: Ciencia, Comunidad y Bienestar. 

 Sobre Tablas. 
 

22. 1128-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el proyecto audiovisual "La Pancha Hernández". 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 

23. 1046-2025 Proyecto de Declaración presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que declara su beneplácito por la asunción de su Santidad el Papa León XIV. 

 Sobre Tablas. 
 

24. 1026-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Crecer, por el que 
solicita al Ministerio de Infraestructura, Agua y Energía que a través de la Secretaría de 
Obras y Servicios Públicos, la pavimentación de la calle San Isidro, Departamento San 
Martín. 

 Obras y Servicios Públicos. 
 

25. 1028-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Crecer, por el que 
solicita al Poder Ejecutivo que, a través del Ministerio de Infraestructura Agua y Energía, 
se tenga en cuenta la culminación de la obra del Centro de Salud Dos Acequias, del Barrio 
Sadop, Departamento San Martín. 

 Obras y Servicios Públicos. 
 

26. 1076-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque La Libertad Avanza - 
ADN, por el que solicita al Poder Ejecutivo remitir información respecto a la situación de 
los servicios que presta el Colegio Médico de la Provincia a los afiliados de la Obra Social 
Provincia y estado de cuenta entre dicha institución y la Dirección de la Obra Social 
Provincia. 

 Salud y Discapacidad. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
27. 1089-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que 

se solicita al Poder Ejecutivo, informe sobre la situación de deterioro de la Ruta Nacional 
Nº 141. 

 Obras y Servicios Públicos. 
     

Despachos de Comisión 
 
1 3738-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en la Comunicación Oficial remitida por 
el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 66 por la que envía para su 
aprobación el Convenio Marco de Colaboración entre el Gobierno de la 
provincia de San Juan y la Municipalidad de San Juan, en el marco de la 
planificación estratégica provincial. 

 
2 186-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Minería y Energía, en la Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 5, por la que se envía para su aprobación el Convenio 
Marco de Mutua Asistencia Técnica, celebrado entre el Ministerio de 
Infraestructura, Agua y Energía, la Secretaría de Recursos Hídricos y Energías 
Renovables y el Foro de Abogados de San Juan. 

 



 
 

5 
 

 

3 314-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, 
Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, Desarrollo Humano y Laboral, en 
Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 7, 
por la que se envía para su aprobación el Convenio de Colaboración celebrado 
entre el Ministerio de Familia y Desarrollo Humano y la Fundación Telefónica 
Argentina cuyo objeto es desarrollar y ejecutar acciones en forma conjunta en 
materia de educación digital. 

 
4 315-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en la Comunicación Oficial remitida por 
el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 8, por la que se envía para su 
aprobación el Convenio Delegación Provincial suscripto entre el Ministerio de 
Turismo, Cultura y Deporte de la Provincia y la Comisión Municipal de Folklore 
de Cosquín. 

 
5 316-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Desarrollo Humano y Laboral, en la Comunicación Oficial remitida por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 9, por la que se envía para su aprobación el 
Convenio de Colaboración y Asistencia Técnica celebrado entre el Ministerio 
de Familia y Desarrollo Humano y el Ministerio de Capital Humano, cuyo objeto 
es establecer un marco de relación interinstitucional. 

 
6 369-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, Salud 

y Discapacidad y Desarrollo Humano y Laboral, en la Comunicación Oficial 
remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 14, por la que  se envía 
para su aprobación Convenio Marco de Colaboración celebrado entre el 
Ministerio de Familia y del Desarrollo Humano y la Asociación Civil Sociedad 
Amigos del Hospital de Niños de San Juan (SAHINI), que tiene por objeto 
establecer una relación de colaboración entre las partes. 

 
7 729-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Hacienda y Presupuesto, en el Proyecto de Ley presentado por el interbloque 
Cambia San Juan, por el que se modifica la Ley Nº 2730-I, Ley impositiva. 

 
8 858-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, Obras 

y Servicios Públicos y Hacienda y Presupuesto, en la Comunicación Oficial 
remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 28, por la que se envía 
para su aprobación la Adenda IV celebrada entre el Ministerio de Transporte 
de la Nación y la provincia de San Juan. 

 
9 874-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en la Comunicación Oficial remitida por 
el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 32, por la que se envía para su 
aprobación el Convenio Marco de Asistencia Técnica y/o Capacitación, 
suscripto entre el Ministerio de Salud de la provincia de San Juan y la Facultad 
de Medicina de la Universidad de Buenos Aires. 

 
10 591-2025 Despacho de la comisión de Minería y Energía en el Proyecto de Resolución 

presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que se declara de 
interés el Encuentro XVII Jornadas Argentina de Tratamiento de Minerales 
(JATRAMI) 

 
11 633-2025 Despacho de la comisión de Minería y Energía en el Proyecto de Resolución 

presentado por el bloque Justicialista, por el que se declara de interés las 
actividades que se llevan a cabo en el Simposio Internacional sobre la calidad 
de la energía eléctrica XII SICEL 2025. 

 
 
 
 
 



 
 

6 
 

 

 
 
 
 

SOBRE TABLAS 
 

PUNTO 12 
 

Expediente N° 1066-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, educativo y académico la II REUNION DE JUNTA 
DE GOBIERNO DE LA FEDERACION ARGENTINA COLEGIOS ABOGADOS (FACA), a 
desarrollarse el 13 de junio en la sede del Foro de Abogados de San Juan, provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 13  
 

Expediente N° 1067-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, educativo y académico la II REUNION PLENARIA 
ANUAL DE LA COMISIÓN NACIONAL DE LA ABOGACIA JOVEN FACA (FEDERACION 
ARGENTINA DE COLEGIOS DE ABOGADOS) a desarrollarse el 14 de junio, en la sede del Foro 
de Abogados de San Juan, provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 14  
 

Expediente N° 1088-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara Huésped de Honor de la Provincia de San Juan al reconocido tenor 
internacional José Carreras, en ocasión de su visita a la provincia, en reconocimiento a su 
destacada trayectoria artística y su valiosa contribución a la cultura universal.  
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 

PUNTO 15 
 

Expediente N° 1092-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés cultural, social y deportivo el 124° aniversario de la 
fundación del Club Atlético Huaco, a celebrarse el día 25 de Mayo del corriente año en el 
Departamento Jáchal. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 



 
 

7 
 

 

 
 

PUNTO 16 
 

Expediente N° 1097-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social y cultural las actividades a realizarse en la provincia 
de San Juan, en el marco del día del Bombero Voluntario  que se conmemora el 2 de junio de 
cada año. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 18 
 

Expediente N° 1119-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés social y educativo el  4° CONGRESO NACIONAL DE 
SEGURIDAD VIAL, que se lleva a cabo los días 4, 5 y 6 de junio del corriente año en la provincia 
de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 19  
 

Expediente N° 1124-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declaran de interés social, cultural y comunitario las actividades a realizarse 
en el marco del N°54 Aniversario de la Unión Vecinal 17 de Junio del Barrio Güemes , a realizarse 
durante los meses de mayo y junio del corriente año. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 20 
 

Expediente N° 1127-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, educativo y científico el XVII Encuentro Nacional de 
la Red de Alzheimer y Demencias de Argentina (RADA) y la II Jornada de Otoño: Ciencia, 
Comunidad y Bienestar, que se llevan a cabo  los días 5, 6 y 7 de junio del corriente año en el 
Centro de Convenciones, provincia de San Juan 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

8 
 

 

 
PUNTO 22 

 
Expediente N° 1046-2025 

 
PROYECTO DE DECLARACIÓN 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 

 
D E C L A R A : 

 
 
ARTICULO 1°.- El beneplácito por la asunción de su santidad el Papa León XIV. Deseando que 
su guía inspire fe, justicia y esperanza 
 
ARTÍCULO 2°.-Envíese copia de la presente Declaración a la Nunciatura Apostólica en la 
República Argentina y a la Conferencia Episcopal Argentina. 
 
ARTÍCULO 3°.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 
 
 


